uel susceptum, quod non maximū ge-
 nerosissimumq; pr̄stituisse: sed etiam
 maximis suis sumptib. ac nonnullo re-
 rum suarum dispendio, Italiae pacem,
 ocium, libertatemq; obtulisse, & o-
 mni studio suo conatuq; Ecclesiæ di-
 gnitatem & autoritatem procurasset:
 se propterea palam denunciare, atq;
 testatum esse, si beatiss. Papæ nostri
 Sanctitas hanc iustum causam ar-
 morum decreuisset, ac proinde Italiam
 atq; adeo uniuersam Europam bello
 implicauisset, ex quo Ecclesiæ status
 conuelleretur, cum mores, tum reli-
 gio, tū fidei ipsius causa, in ultimum
 discrimen adduceretur, maximo id
 quidem cum suo dolore futurū. Sed
 sibi tamen nihil illorum merito impu-
 tatum iri, qui omnia ante fecisset, quo
 minus illa acciderent: omnisq; pro-
 pterea conditiones, quæ modò & ho-
 nestæ & temporis illius essent, nō so-
 lum ferre, uerūm etiam accipere uo-
 luisset. Deniq; concilij quod nuper in-
 dictum esset, solutionem (quam, si ad
 arma iretur, necesse erat cōsequi) sibi

minimè assignari posse: orare atq; ob-
 testari enixius summi nostri Pontifi-
 cis sanctitatē, consideraret etiam atq;
 etiam, quāt a ex bello semel suscep-
 damna atq; incōmoda reipub. Chri-
 stianæ impenderent, eaçp ne eueni-
 rent (quòd pace tuenda facillimū es-
 set) efficeret. Attamen cum hęc totac
 tanta ipse pro se, per suprà dictum il-
 lum oratorem egisset, monuisset, de-
 nunciasset, hortatus esset: tantū abes-
 se, ut illis omnibus quæ summopere,
 iure omni diuino humanoçp nitere-
 tur, ullo modo summus Pōtīfex Chri-
 stianorum moueretur, ut eam pacem
 tranquillitatemçp tueri deberet, con-
 troversias, dissidia, lites, si que ipsi in
 ter se principibus Christianis essent,
 uel minuere, uel funditus tollere, oc-
 um atq; securitatem omni ratione ce-
 lebrando concilio parare: Italiæ tamē
 funestissimū bellū cōcitare, quo totā
 mox Europam cōflagrare necesse es-
 set, noua excitare animorū dissidia, a-
 ditus ad conciliū omnes precludere
 maluisse uideretur: eaçp omnib. suspi-
 cionem

cione inducere, istā ipsam cōcilij Tridentini inductionem non communis universæ Ecclesiæ utilitatis gratia repetitam esse, sed factam potius conditionem cum ijs, quorū priuatís rationibus ac commodis illic īseruiretur, nullo reclamante, nullo repugnante.

Videri certe summi Pontificis nostri sanctitatē se excludere, ac fructu optatissimi concilij priuare uoluisse. id terū initia, progressus, exitus consiliorū Sanctitatis eius uideri declaras se, cum illa de causa nec hoc tempore, nec hoc autore, aut bellū tam perniciōsum tanto reip. periculo suscipi, aut tanta eiusdē jactura & calamitate gerī debuerit. Claros sē penumero, et ad mirabili quadā animi magnitudine principes, dissimulandis grauioribus iniurijs, pacem retinuisse, eoq; modo restinxisse initia cōmunitis incēdij: nūc quæsitā uideri ultro, & adornatam, à quo minimē debuit, flāmæ istius perniciōssimæ ac luctuosissimæ matrī. Constituendā fuisse, aut reuocandā magis, exemplo Sanctitatis illius,

concilio ipso iam indicto, veteris Ec-
 clesiæ seueriorē disciplinā, ac speciē:
 non labefactandā aut deformandam
 eā, quę cùm paucissimorū hominū re-
 ligione nititur, tum pauciorū multo
 honestate ac morib. agnoscitur. Nec
 spargenda Christianis principib. odī-
 orū semina, nec obijciendā Petri prin-
 cipis Apostolorum nauiculam maio-
 ribus prop̄e fluctib. q̄ ulla unquam
 maiorū nostrorum memoria obiecta
 sit: nec se ab eo concilio, * q̄ magno-
 pere expetiuisse regē perpetuo sensu,
 non modō nomine Christianiss. cu-
 ius cū tanta maiorum beneficia in Ec-
 clesiam existant, ipse in communi fi-
 dei atq; religionis causa nec haeserit
 unquam, nec offenderit, nec titubarit
 ullo modo, nec animo futurus sit un-
 quā ab Ecclesię catholicæ rationibus
 alieno. Se facere non potuisse, quin a-
 pud illius Sanctitatē, apud sacrū Car-
 dinaliū collegiū, dolorē suum expo-
 neret, ac uerē & ex animo conquere-
 tur. Illud q̄ cùm cōquerēdo, tū precā
 do postularet, ne alienū existimaret,
 aut

aut suo aut maioriū suorū more, q̄ de-
 precaretur quædā, hoc est, ut nunc lo-
 quimur, protestaretur ipse: quomodo
 quidē omnino protestatus est, sicut
 ab ipso iure sibi promissum esse nō i-
 gnorabat, id est, ne sibi grauissimis
 bellicorū motuū difficultatibus impli-
 cato necesse esset, Tridentū ad conci-
 lium mittere suæ ditionis Episcopos:
 quippe quibus nec liber nec tutus eō
 patēret accessus, néue ad ipsum conci-
 liū, à quo excluderēt inuitus, tale qua-
 le * totius Ecclesiæ catholice aut ha-
 beretur aut adpellaretur: quia potius
 priuatū existimaretur conciliū, q̄ ui-
 deretur illud quidē quæsitū et expedi-
 tū, nō reformandæ restituēdæq; disci-
 plinæ, nec sectas opprimendi studio,
 sed quibusdā obsequēdi: quoq; priua-
 tæ utilitatis magis q̄ publicæ ratio
 habita esse uideret. Deniq; nec cōciliū
 huiusmodi, eorū ue decretis, aut ipse,
 aut populus Gallicus, aut ullę Gallicę
 ecclesię ministri, in posterū tenerent:
 imò uero se testari palam, ac denun-
 ciare, ad eadē se remedia ac præsidia

discessurū (si necesse uideat) quibus
 maiores sui Francorū reges in re cōsi-
 mili, causaq; uti cōsueuīsēt. Nec sibi
 quicq; antiquius fore (secundū fidei
 ac religionis integritatē) libertate ac
 īcolumitate ecclesiæ Gallicæ, nihilo
 minus se hoc profiteritn, nō hæc ita à
 se dici, quasi aut cogitaret ullo modo,
 aut haberet ī animo meritā ac debitā
 à se S. Apost. sedi obseruantia & obe-
 diēdi conditionē, aut excutere, aut di-
 minuere: quin cōtrà operā daturū es-
 se, ut magis ac magis indies se dignū
 pbaret hoc Christianiss. regis cognō-
 mine, hocq; max. ecclesiæ ac fidei elo-
 gio. Animī huius sui ac studij propē-
 sionē ad fœliciora melioraq; tempora
 reseruari, cū S. hoc humano generi, ac
 præcipue reip. Christianæ sumis ipsi-
 us ac populi totius Gallici uotis, Dei
 opt. max. gratia tribuisset, ut honestē
 depositis armis, quæ essent parū mo-
 destè illata, & motiones animi cōpo-
 nerētur, & hoc modo pax ipsa conue-
 nit. Se præterea supplicare cùm ab
 eius sanctitate, tū ab ipso collegio po-
 stulare,

titulare, uti ne molestè ferret, si ipse p-
 fessionē, instationē, denunciationē,
 depreciationē in acta referri peteret, si
 biq; iustitiā his de reb. publicē cōfici,
 quib. quotiēs aut tēpora aut res popo-
 scisset, uti posset ad superiorū omniū
 fidē: sibiq; ut ad singula respōderētur,
 rogare, ut his de reb. omnib. Christia-
 ni nominis principes, populos, ciuita-
 tes, liceret certiores facere. Nuncq; ita-
 que S. patres, cū uobis promptū sit, ac
 facile, notū Christianis. animū, & ex-
 plicatā apertamē facti consilijē sui
 mentē perspicere: potestis etiā statu-
 ere, nec hunc ordinis istius conuentū
 ab illo sperni, nec autoritatē grauita-
 temq; nō magni fieri: sed præceptam
 potius huius celebrandi facultatē, q
 uos accepturos confidit, ornatiss. pa-
 tres, ut nec de illius religiōe dubitare
 possitis, nec de animo erga uos totāq;
 ecclesiasticā administrationē secus ac
 cōmodū est iudicare: in quo uno ue-
 stro iudicio aduersus maleuolorū &
 iniquorū hominū sermones, satis sibi
 prāsidij esse putat, satis aduersus sug-
 gillatio-

152

gillationes argumēti, simul acquiesce-
re & innocentiae suæ conscientia, offi-
ciorumq; suorum.

In quibus Regis literis, ubi in ipso
statim primordio deprehensum est,
concilium simpliciter appellari con-
uentum, grauis summo cum clamore
contētio orta: et ex legato regio que-
sūtum, quare non potius proprio no-
mine appellaret Concilium? an quia
tale nō agnoscitur? Post longam, atq;
adeò scurrilem disceptationem, surre-
xerunt omnes, secum trahentes lega-
tum. & super hac re seorsum delibera-
uerunt. unde redeūtes, * quidam

Papalis Doctor easdem re-
gis literas tali tenore
repetit, &c.

F I N I S,